
Regione Lazio
Atti della Giunta Regionale e degli Assessori

Deliberazione 8 giugno 2023, n. 257

Legge Regionale 29 novembre 2001, n. 29 e ss. mm. e ii., "Promozione e coordinamento delle politiche in
favore dei giovani". Decreto legislativo 7 marzo 2017 n. 40 e ss. mm. e ii. "Istituzione e disciplina del servizio
civile universale, a norma dell'articolo 8 della legge 6 giugno 2016, n. 106". Approvazione del progetto
denominato "Punto Unico di Accesso Giovani" e finalizzazione delle risorse regionali in materia di Politiche
giovanili per la realizzazione del progetto.

13/06/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 47



OGGETTO: Legge Regionale 29 novembre 2001, n. 29 e ss. mm. e ii., “Promozione e coordinamento 

delle politiche in favore dei giovani”. Decreto legislativo 7 marzo 2017 n. 40 e ss. mm. e ii. 

“Istituzione e disciplina del servizio civile universale, a norma dell'articolo 8 della legge 6 giugno 

2016, n. 106”. Approvazione del progetto denominato “Punto Unico di Accesso Giovani” e 

finalizzazione delle risorse regionali in materia di Politiche giovanili per la realizzazione del progetto. 

 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

 

SU PROPOSTA dell’Assessore Cultura, Pari Opportunità, Politiche giovanili e della Famiglia, 

Servizio civile 
 

VISTI: 

- lo Statuto della Regione Lazio; 

- la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n° 6 recante: “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” 

e ss. mm. e ii.; 

- il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale n.1 del 6 

settembre 2002 e ss. mm. e ii.; 

- il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 

e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e relativi 

principi applicativi, come modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

- la Legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

- il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità” che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della L.R. n. 11/2020 e fino alla data di 

entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della L.R. n. 11/2020, 

continua ad applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima L.R. n. 

11/2020; 

- la Legge regionale 30 marzo 2023, n. 1, recante: “Legge di stabilità regionale 2023”; 

- la Legge regionale 30 marzo 2023, n. 2, recante: “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2023-2025”; 

- la Deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 91, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del "Documento tecnico 

di accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, 

programmi, titoli e macro aggregati per le spese”; 

- la Deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 92, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del "Bilancio 

finanziario gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse 

finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale 27 aprile 2023, n 127, concernente: “Indirizzi per la 

gestione del bilancio regionale 2023-2025 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi 

degli art. 30,31 e 32, della Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

- la Deliberazione della Giunta regionale del Lazio 21 maggio 2021 n. 274 con la quale è stato 

conferito al dott. Alberto Sasso D’Elia l’incarico di Direttore della Direzione regionale 

Politiche Giovanili e Sport; 

13/06/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 47



- l’Atto di Organizzazione del Direttore regionale della Direzione Affari Istituzionali e 

Personale del 19 novembre 2021, n. G14265 con la quale è stato conferito l’incarico di 

Dirigente dell’Area “Servizio Civile e Programmazione” della Direzione regionale “Politiche 

Giovanili, Servizio Civile e Sport” alla dott.ssa Antonella Massimi; 

- la Legge regionale 29 novembre 2001, n. 29 e ss. mm. e ii recante norme in materia di 

“Promozione e coordinamento delle politiche in favore dei giovani”; 

- Il Decreto Legislativo 6 marzo 2017, n. 40 recante “Istituzione e disciplina del servizio civile 

universale, a norma dell'articolo 8 della legge 6 giugno 2016, n. 106” e s.m.i; 

- la Legge regionale 14 giugno 2017, n. 5 riguardante “Istituzione del servizio civile regionale”; 

  

CONSIDERATO: 

- che l’articolo 1 (Finalità), comma 1 della sopra citata Legge n. 29/2001 sancisce che “la 

Regione riconosce il particolare rilievo che rivestono le problematiche giovanili nell’ambito 

della programmazione regionale in una prospettiva di sviluppo culturale, sociale ed 

economico della collettività regionale”; 

- che l’articolo 7 (Funzioni delle regioni e province autonome), comma 1 lettera d) del sopra 

citato DLgs n. 40/2017 e s.m.i. prevede che “le regioni e le Province autonome di Trento e 

di Bolzano attuano programmi di  servizio  civile  universale  con  risorse proprie presso i 

soggetti accreditati all'albo degli enti di servizio civile universale, previa approvazione della 

Presidenza del Consiglio dei ministri, consistente nella verifica del rispetto dei principi  e 

delle finalità del servizio civile universale  di  cui  al  presente decreto”; 

 

VISTA: 

- la Determinazione n. G02028 del 16-02-2023 avente ad oggetto: “L. R. 29 novembre 2001, 

n. 29, "Promozione e coordinamento delle politiche in favore dei giovani", articolo 6 

"Programma triennale per la realizzazione del sistema per il mondo giovanile" - D.D. 

G16372/2020 Approvazione convenzione con Laziocrea per attività di supporto tecnico per 

la predisposizione del documento di cui all'articolo 6 della legge regionale n. 29/2001 - 

Presa d'atto del documento finale predisposto dal Dipartimento di Scienze Sociali ed 

Economiche di Sapienza, Università di Roma relativo allo studio propedeutico alla 

definizione del Programma triennale”; 

 

CONSIDERATO: 

- che, dalla ricerca di cui al citato documento dell’Università La Sapienza è emersa, tra l’altro, 

una necessità primaria per i giovani di reperire informazioni esaustive rispetto ai propri 

bisogni, a fronte di una forte frammentazione degli interventi e degli attori sul territorio 

deputati a diffondere notizie sui servizi pubblici esistenti; 

 

RITENUTO: 

- di promuovere la realizzazione di un progetto sperimentale a favore dei giovani del Lazio 

che risponda alle esigenze informative sopra evidenziate e costituisca uno strumento 

operativo utile alle nuove generazioni attraverso la realizzazione di un Punto Unico di 

Accesso (PUA) per i Giovani ai servizi regionali e territoriali che, da un punto di vista 

operativo, potrà essere attivato attraverso strutture territoriali decentrate di primo contatto 

con il pubblico, come i tradizionali sportelli di front office che consentono il rapporto diretto 

o tramite una piattaforma digitale dedicata con accesso via internet; 

 

RITENUTO: 

- altresì che detto progetto possa ottimizzare le azioni delle politiche giovanili con le 

opportunità offerte dal servizio civile, facendo entrare in sinergia i due ambiti di intervento 

e che pertanto possa essere realizzato anche attraverso uno strumento quale il Programma di 

13/06/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 47



servizio civile universale di cui all’articolo 7 comma 1 lettera d) del sopra citato DLgs n. 

40/2017 e s.m.i. finanziato con risorse regionali, previa approvazione della Presidenza del 

Consiglio dei ministri; 

 

VISTA: 

- la scheda progettuale di cui all’allegato A, allegata alla presente deliberazione e della stessa 

facente parte integrante e sostanziale, relativa al progetto denominato “Punto Unico di 

Accesso Giovani”; 

 

RITENUTO: 

- di approvare la scheda progettuale di cui all’allegato A, allegato alla presente deliberazione 

e della stessa facente parte integrante e sostanziale, relativa al progetto denominato “Punto 

Unico di Accesso Giovani”; 

- di stabilire che la dotazione finanziaria necessaria per la realizzazione del progetto di cui 

all’Allegato A è pari a € 100.000,00; 

- di finalizzare, per la realizzazione del progetto di cui all’Allegato A, le risorse finanziarie 

disponibili sul capitolo U0000R31928, piano dei conti finanziario fino al IV livello 

1.03.02.99., esercizio finanziario 2023, un importo pari a € 100.000,00; 

 

 

DELIBERA 

 

per le motivazioni indicate in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione: 

 

- di approvare la scheda progettuale di cui all’allegato A, allegato alla presente deliberazione 

e della stessa facente parte integrante e sostanziale, relativa al progetto denominato “Punto 

Unico di Accesso Giovani”; 

- di stabilire che la dotazione finanziaria necessaria per la realizzazione del progetto di cui 

all’Allegato A è pari a € 100.000,00; 

- di finalizzare, per la realizzazione del progetto di cui all’Allegato A, le risorse finanziarie 

disponibili sul capitolo U0000R31928, piano dei conti finanziario fino al IV livello 

1.03.02.99., esercizio finanziario 2023, un importo pari a € 100.000,00. 

 

 

La Direzione regionale competente in materia di politiche giovanili e servizio civile provvederà a 

dare attuazione a quanto previsto dalla presente deliberazione. 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, nonché sul 

portale www.regione.lazio.it. 

 

Avverso la presente deliberazione è ammesso ricorso giurisdizionale dinanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale del Lazio entro 60 giorni dalla sua pubblicazione, ovvero ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla sua pubblicazione. 

13/06/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 47

http://www.regione.lazio.it/


Allegato A 

Scheda Progetto 

“PUNTO UNICO DI ACCESSO GIOVANI” (PUA GIOVANI) 

 

Premessa 

Allo scopo di facilitare il rapporto tra cittadini e amministrazione pubblica, negli ultimi 

anni sono stati realizzati servizi denominati “Punto unico di accesso” per rendere più 

semplice la fruizione dei servizi da parte degli utenti.  

Anche nel caso della popolazione giovanile, uno degli aspetti più critici, emerso dalla 

ricerca per la definizione del programma triennale regionale per le politiche giovanili, 

condotta dal Dipartimento di Scienze sociali ed economiche dell’Università di Roma 

La Sapienza, su incarico della Regione Lazio - Direzione regionale Politiche Giovanili, 

Servizio Civile e Sport, è quello di reperire informazioni coerenti a causa della 

frammentazione degli interventi e degli attori sul territorio e della scarsa fiducia dei 

giovani nel rivolgersi ai servizi pubblici esistenti.  

I servizi a cui i giovani sono e possono essere interessati sono molteplici e variegati, 

coinvolgono diverse tematiche, alcuni sono in comune con tutte le fasce di utenza, i 

cosiddetti servizi universali, altri sono specifici. 

Dal monitoraggio e dalla verifica sulle iniziative ad oggi intraprese nell’ambito delle 

politiche giovanili, è emersa la necessità e quindi l’idea progettuale di creare un Punto 

Unico di Accesso, non per omogeneità di materie, ma per fascia di utenza, esclusivo 

per la popolazione giovanile, ove accedere a tutta una serie di informazioni reperite e 

selezionate su diversi temi, nonché sull’esistenza di tutta una serie di servizi di cui i 

giovani non conoscono neanche l’esistenza. In un contesto attuale di “apparente” 

informazione diffusa attraverso internet ed i vari social, la ridondanza di contenuti 

spesso scollegati genera infatti confusione e non fornisce indicazioni chiare. 

 

Obiettivi 

 

Questo progetto sperimentale intende ottimizzare le azioni delle politiche giovanili con 

le opportunità offerte dal servizio civile, facendo entrare in sinergia i due ambiti di 

intervento. 

Il risultato che si intende perseguire è quello di offrire il maggior ventaglio possibile di 

opportunità e stimoli per la popolazione giovanile, con pari opportunità ed equità di 

accesso, creando un clima positivo nei rapporti tra giovani utenti e servizio pubblico. 

 

 

 

Destinatari 

13/06/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 47



 

Giovani di età inferiore a 35 anni, italiani o stranieri con titolo legale di permanenza 

sul territorio nazionale, residenti e/o domiciliati nel territorio della Regione Lazio. 

 

Descrizione 

In riferimento alle risorse disponibili ed alla verifica delle funzionalità più efficaci, il 

servizio PUA Giovani da un punto di vista operativo potrà essere attivato o attraverso 

strutture territoriali decentrate di primo contatto con il pubblico, come i tradizionali 

sportelli di front office che consentono il rapporto diretto, o attraverso una piattaforma 

digitale dedicata con accesso via internet.  

In entrambi i casi attività preliminare e fondamentale è la creazione di una banca dati 

completa di tutte le informazioni necessarie ed utili per l’utenza giovanile ed una 

mappatura di tutti i servizi presenti nel territorio di riferimento. 

In particolare, è ipotizzabile per lo sportello unico, come primo elenco esemplificativo 

ma non esaustivo, una attività di accompagnamento che coinvolge i seguenti ambiti: 

- servizi di accompagnamento per accedere a tutte le agevolazioni e le opportunità 

offerte dalla Regione Lazio, come la LazioYouth Card, LazioSound, la rete degli 

Ostelli, i Centri di aggregazione giovanili, i bandi di contributo per le Associazioni 

giovanili, i progetti finanziati ed attivi che offrono servizi aggiuntivi dei giovani per 

i giovani; 

- servizi per l’aggiornamento e la formazione anche specialistica; 

- servizi per le politiche del lavoro, quali Centri per l’impiego e Centri per 

l’orientamento al lavoro; 

- servizi per accedere a tirocini, stage, servizio civile; 

- servizi per avere informazioni su tutti i concorsi pubblici attivi nel territorio 

regionale e nazionale e relative modalità di partecipazione; 

- servizi per accedere a incentivi e sussidi economici nazionali, regionali, comunali; 

- servizi per ottenere finanziamenti ed agevolazioni per start up di varia natura; 

- servizi per essere informati ed accedere alle prestazioni sociali e sociosanitarie 

territoriali, collegate a particolari stati di bisogno individuale e famigliare. 

Nell’ottica di attivare un servizio dei giovani per i giovani, sarà verificata la 

possibilità di impiegare nel PUA Giovani, in via sperimentale, operatori volontari del 

servizio civile universale, attraverso l’attivazione da parte della Regione Lazio di 

programmi autorizzati dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per 

le politiche giovanili e il servizio civile universale ai sensi dell’articolo 7 comma 1 

lettera d) del decreto legislativo n.40/2017 e s.m.i. 

 

Costi preventivati 

Euro 100.000,00 a valere sul capitolo U0000R31928 ARMO - FONDO REGIONALE 

PER I GIOVANI - L.R. 29/2001 § ALTRI SERVIZI 

13/06/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 47


